
送信日：令和 3 年 7 月 28 日 

 

 
宛先：リハビリテーション科(理学療法部門責任者) 御中 
送信者：公益社団法人 沖縄県理学療法士協会    

TEL・FAX 098-930-5023   URL http://www.oki-pt.jp 

担当 事務局（E-mail：optaoffice@oki-pt.jp） 

※送信先に（公社）沖縄県理学療法士協会会員がいない場合はお手数ですが、送信者までご連絡頂きますようお願いし

ます。FAX番号の変更についてもご連絡ください。 

 

国際支援部 部員募集・アンケート回答求む！ 

 
【背景】 
拝啓、平素は当国際支援部事業へご支援ご協力を賜り感謝申し上げます。 

 さて、国際支援部の令和 2 年度事業運営は新型コロナウィルス感染症の影響を受け、開催を自粛し

ておりました。つきましては、当部の事業運営を展開するにあたり、設立の経緯やこれまでの活動内容

を共有し、今後の活動内容についてご意見等を頂き、参考にさせて頂きたいと考えております。また、

アンケートにご回答頂いた方、あるいはご興味のある会員の皆様からのご意見を伺う意見交換会の機会

も検討しております。 

〔設立の経緯〕 

当会は 2008 年 4 月から 2年間、JICA沖縄等と共に JICA 草の根技術協力事業「フィジー国理学療法士

臨床研修」を実施しました。この事業は既に終了しましたが、その評価は高くフィジーの国保健省、理

学療法士協会、JICA 事務所および JICA 沖縄から事業を継続するよう強く求められました。当会ではフィ

ジー国をはじめ長期に渡る国際支援活動に寄与する目的から本支援部が設立致しました。 

〔活動内容〕 

〇日本理学療法士協会が展開する国際協力活動の紹介  

〇県内で開催される海外講師招致講演の際における通訳補助 

【活動目的】 
 国際貢献の情報（収集・提供）に関すること、国際貢献をする会員の支援等に関すること、海外の研

修生の受け入れ等に関すること、等を目的に活動していく。 

【今後の活動内容（案）】 
① JICAフェスティバル（11月頃）ブースでの理学療法啓発活動 

※協会の活動紹介になります。担当者は事前の情報収集が必要です。 

② 2022東京開催予定のWCPTへ向けて簡単な医療英会話教室 

※学会発表支援として、最低限度の医療英会話サポート（少人数教室） 

③ 世界各国の理学療法の現状調査  等など。 

 

【アンケート内容】 

① 国際支援部で活動したい事、今後のイメージ等。 

② 意見交換会への参加希望の有無。 

③ 国際支援部部員への参加希望有無。 

 アンケートURL：https://forms.gle/tAXmNqKM6gYqmZcU7 
 

【回答締め切り】 8月9日（月） 
 

【問い合わせ先】国際支援部メールアドレス：iad.opta2021@gmail.com 

 

http://www.oki-pt.jp/
mailto:optaoffice@oki-pt.jp

